
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 143, Ano Xl
Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.537/2024 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

DECRETO Nº 4.537/2024 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

“APROVA O REAJUSTE DAS TARIFAS PÚBLICAS DE ÁGUA E ESGOTO

DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO”

 
 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais, e
 
Em conformidade com o disposto no Contrato de Concessão de Serviço Público nº 001/2002, de 30 de outubro de 2002,
 
Considerando a solicitação da Concessionária Águas de Bom Sucesso Ltda,
        
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica a Concessionária Águas de Bom Sucesso Ltda, autorizada a reajustar, em 01 de outubro de 2024, as
tarifas públicas de água e esgoto no município de Bom Sucesso/MG, pelo índice de 8,50% (oito vírgula cinquenta por
cento) sobre os valores vigentes conforme cláusula 4ª do contrato de Concessão de Serviço Público de nº 001/2002.
 
           Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
                             Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de outubro de 2024.
 
 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Atos do Executivo - Portarias

PORTARIAS DE SERVIDORES

       PORTARIA N.º 879/2024 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

                                  “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”                                
 
                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
                        RESOLVE:                                                     
 
               Conceder ao(a) Servidor(a) EZIO MARCOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 31.085, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 27/09/2024 a 03/10/2024.
 
              

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 1 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 1 de 9



                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de outubro de 2024.
  
                                                              

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

                  PORTARIA Nº 880/2024 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024
                   “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) ANDRÉ CARDOSO DE ALVARENGA, matrícula nº 32.792, cargo
Motorista, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 05/11/2024 a 14/11/2024 (10 dias
2º período).
 
  
                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de outubro de 2024.
 
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

   PORTARIA Nº 881/2024 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024
 “CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 
              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 
            RESOLVE:
 
                           Conceder ao(a) Servidor (a) FABRÍCIO DE SOUSA SANTOS, matrícula nº 32.707, cargo Auxiliar
Administrativo, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 21/10/2024 a 25/10/2024 (05
dias 2º período).
 
  
                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 01 de outubro de 2024.
 
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
   PORTARIA Nº 882/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

            RESOLVE:
 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) ROBSON JOSÉ DE MORAIS, matrícula nº 23.650, cargo Auxiliar
Administrativo/Chefe de Divisão de Planejamento Municipal, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas

no período de 07/10/2024 a 26/10/2024 (20 dias 2º período).
 
  

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 2 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 2 de 9



                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 883/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”
 
 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                   RESOLVE:
 
 

         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE o(a) servidor(a)  CLÁUDIA RODRIGUES DA ROCHA, matrícula nº
33.166 cargo Auxiliar  de Serviços Gerais, a contar de 26 de agosto de 2024.

        
        

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal
 

      PORTARIA N.º 884/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024
“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”

 
 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                   RESOLVE:
 
 

         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS o(a) servidor(a) 
MARALYNNE THAWANY NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula nº 33.167 cargo Auxiliar  de Serviços Gerais, a contar

de 26 de agosto de 2024.
        
        

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
        PORTARIA N.º 885/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE AUXÍLIO FUNERAL”
 
 

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 149 da Lei
Municipal nº 1.634/91, de 23/07/1991,

 
                    RESOLVE:

 
 

                        Conceder AUXÍLIO FUNERAL, em virtude do falecimento do(a) Ex-Servidor (a) Municipal Sr.(a) LÁZARO
SÉRGIO DE ANDRADE, ocorrido em 17 de setembro de 2024.

 

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 3 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 3 de 9



Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal
 
 

                      PORTARIA Nº 886/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024                     
“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

 
 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

            RESOLVE:
 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) EVERTON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 32.839, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 18/11/2024 a

17/12/2024.
 
  

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.
 
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

        PORTARIA N.º 887/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024
        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
 

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                        RESOLVE:                                                     
 

               Conceder ao(a) Servidor(a) AGNALDO AGUILAR SILVA, matrícula nº 30.719, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 22/08/2024 a 05/09/2024.

 
              

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.
                                                                

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

 

          PORTARIA N.º 888/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

   “PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

 

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 4 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 4 de 9



Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;

 

Considerando a conclusão da perícia médica,

resolve:

 

                   ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) AGNALDO AGUILAR SILVA, matrícula nº 30.719, cargo Auxiliar de

Serviços Operacionais, 62 (sessenta e dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 06/09/2024 a

06/11/2024. 

 

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

      PORTARIA N.º 889/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”

 
 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                   RESOLVE:
 
 

         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS o(a) servidor(a)  JOICE
TATIANA BRITES, matrícula nº 32.729, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, a contar de 07 de outubro de 2024.

        
         Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 077/2023 de 20 de janeiro de 2023.

        
        

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 890/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

“FAZ DESIGNAÇÃO”
 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

RESOLVE:
 
 

                             Designar o(a) servidor(a), JOICE TATIANA BRITES,  matrícula  nº 32.729, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, para prestar serviços no (IMA) INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA  de Bom Sucesso, a contar de

07 de outubro  de 2024.
 

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 5 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 5 de 9



                             Revogam-se as disposições em contrário.
 

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.
 
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 891/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”
 
 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                   RESOLVE:
         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS o(a) servidor(a)  CAMILA CARMEN RIBEIRO

TEIXEIRA, matrícula nº 32.940, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, a contar de 07 de outubro de 2024.
        

         Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 552/2024 de 29 de maio de 2024.
        
        

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
                           PORTARIA Nº 892/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024                           

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”
 
 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

            RESOLVE:
 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) JAIME ANTÔNIO DA SILVA, matrícula nº 28.546, cargo Auxiliar de
Serviços Operacionais, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 01/11/2024 a

30/11/2024.
 
  

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
                         PORTARIA Nº 893/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024                          

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”
 
 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

            RESOLVE:
 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) ADÊNIA APARECIDA SILVA MORAIS, matrícula nº 31.522, cargo Agente
Comunitário de Saúde, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 14/10/2024 a

28/10/2024 (15 dias 2º período).

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 6 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 6 de 9



 
  

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
          PORTARIA Nº 894/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”
 
 

              O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

            RESOLVE:
 

                           Conceder ao(a) Servidor (a) RÔMULO FLORES SANTIAGO, matrícula nº 30.603, cargo Agente
Epidemiológico, férias regulamentares a que tem direito para serem gozadas no período de 14/10/2024 a 18/10/2024

(05 dias 2º período).
 
  

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
 

PORTARIA N.º 895/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

 
 

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                        RESOLVE:                                                     
 

               Conceder ao(a) Servidor(a) ALIANA FLÁVIA CARDOSO ALMEIDA, matrícula nº 33.050, cargo Serviçal, 07
(sete) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 28/09/2024 a 07/10/2024.

 
              

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
       PORTARIA N.º 896/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

        “CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”
 
 

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                        RESOLVE:
                Conceder ao(a) Servidor(a) LEANDRO MACEDO BRITES, matrícula nº 31.374, cargo Educador Físico, 15

(quinze) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 02/10/2024 a 16/10/2024.
 

              
                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 7 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 7 de 9



 
 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.
                                          

                     
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal
 

PORTARIA N.º 897/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                  O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei
Municipal n.º 1.634/91, de 23/07/91 e Portaria Municipal nº 020/2021 de 13/12/2021,

 
RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) SUELI CANDIDA DE JESUS SILVA, matrícula nº 25.491, cargo Serviçal, o 5º
(quinto) quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 13/10/2019 a 13/10/2024.

 
Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.

 
Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 898/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

“REVOGA PORTARIA N.º 127/2024 DE 15 DE FEVEREIRO
         DE 2024 QUE FAZ DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”

 
 

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 

                   RESOLVE:
 

                   Revogar, a Portaria Municipal n.º 127/2024 de 15 de fevereiro de 2024, que faz designação da servidora
DAIANA LEILA DE FARIA, matrícula 27.769, cargo Auxiliar Administrativo, para prestar serviços na ASSOCIAÇÃO DE

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, de Bom Sucesso, a partir de 20 de fevereiro de 2024.
 
 

Revogam-se as disposições em contrário.
 

          Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.

 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

 
        PORTARIA N.º 899/2024 DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

“FAZ LOTAÇÃO DE SERVIDOR”
 
 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,
 
 

                   RESOLVE:
 
 

         Lotar, na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO o(a) servidor(a)  DAIANA LEILA DE FARIA,
matrícula nº 27.769 cargo Auxiliar Administrativo, a contar de 07 de outubro de 2024.

        
         Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 331/2023 de 27 de março de 2023.

        
        

         Registre-se, comunique-se e cumpra-se.
 
 

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 8 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 8 de 9



Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 07 de outubro de 2024.
 

Luiz Cláudio da Mata
Prefeito Municipal

Bom Sucesso, quarta-feira, 9 de outubro de 2024 - Edição Nº 143, Ano Xl Página 9 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207 Página 9 de 9


	DECRETO Nº 4.537/2024 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024
	“APROVA O REAJUSTE DAS TARIFAS PÚBLICAS DE ÁGUA E ESGOTO
	DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO”
	Luiz Cláudio da Mata
	Prefeito Municipal

	Luiz Cláudio da Mata Prefeito Municipal               PORTARIA N.º 888/2024 DE 02 DE OUTUBRO DE 2024    “PRORROGA LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”     O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,   Considerando a Lei Municipal nº 3.630/2020 de 27 de maio de 2020;   Considerando a conclusão da perícia médica, resolve:                      ART. 1º Conceder ao(a) Servidor(a) AGNALDO AGUILAR SILVA, matrícula nº 30.719, cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, 62 (sessenta e dois) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 06/09/2024 a 06/11/2024.
	Publique-se, comunique-se e cumpra-se.
	Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 02 de outubro de 2024.
	Luiz Cláudio da Mata Prefeito Municipal


		2024-10-10T14:31:11-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




